
Spolupráce  
občanů a obcí  
v komunitní 
energetice
Příklady z Německa



Obsah
Úvod 3

Proč zapojit do komunitní energetiky občany? 4

Modely spolupráce mezi obcí a občany v Německu 5

 Obec jako člen družstva 6

 Podíl ve Stadtwerke aneb investiční příležitost pro občany 7

 Společné projekty obcí a družstev 9

 Obec jako klient 12

Schéma zapojení různých subjektů do energetického projektu 14

Výhody spolupráce obcí a občanů 15

 Peníze zůstávají v obci 15

 Vyšší podpora obnovitelných zdrojů 16

 Posílení regionální identity 17

 Koncentrace know-how a lidských zdrojů 18

Jak nastartovat komunitní energetiku ve vaší obci? 19

Pět kroků, jak zapojit občany ve vaší obci 21

Supported in part by a grant from the Foundation Open Society Institute in cooperation with the OSIFE of the Open Society Foundations.  
Finančně podpořeno Foundation Open Society Institute ve spolupráci s OSIFE, Open Society Foundations.

Autor: Daniel Kostić, © Unie komunitní energetiky, 2024



3

Úvod
Zatímco v České republice se hlavním tahounem komunitní 
energetiky stávají obce, v Německu je dlouhodobě tradice 
energetických družstev primárně v režii občanů. Právě na 
zkušenosti z Německa se zaměřuje i tato publikace, která uvádí 
příklady spolupráce německých obcí s energetickými družstvy 
a ukazuje, jaké oboustranné benefity taková spolupráce má.

Do českého prostředí přináší obcím, městům či krajům inspiraci, 
jak lze do projektu zapojit investiční a projektové partnery z řad 
občanů. Publikace nastiňuje modely, jak taková spolupráce může 
v praxi vypadat, co může obci přinést a jak může obec projekt 
iniciovat či přispět ke zformování energetických společenství 
mezi občany.

Ačkoliv Německo stále nemá legislativu ke komunitní energetice 
podle práva Evropské unie, ke komunitní energetice v zemi 
najdeme mnoho inspirace a příkladů dobré praxe.

Česká republika již legislativu 
ke komunitní energetice má 
od 1. 1. 2024 a rozeznává různé 
typy energetických společenství. 
Družstvo je jednou z právních 
forem, kterou společenství 
mohou využít, obec přitom může 
spolupracovat s každou z nich. 
Proto v následujícím textu najdete 
kromě pojmu družstvo i označení 
energetické společenství nebo 
komunita.



4

Uvažujete ve vaší obci o projektu komunitní energetiky? 
Můžete do něj zapojit nejen energetické zdroje a budovy 
v majetku obce, ale také vaše občany. 

Zapojení občanů vám přinese:

 Lepší využití vyrobené energie při různých profilech spotřeby.

 Přístup k dalším zdrojům energie nebo budovám, 
kde mohou být zdroje umístěny.

 Lepší přijetí projektu, zejména v případě, že uvažujete o zapojení zdrojů, 
jako je větrná elektrárna nebo bioplynová stanice.

 Možnost přístupu ke kapitálu, pokrytí financování projektu občany.

 Další příležitosti ke spolupráci s místními firmami.

 Posílení finančních toků v místní ekonomice.

 Posílení místní identity a vazeb na obec.

Proč zapojit do komunitní 
energetiky občany?



5

Modely spolupráce mezi  
obcí a občany v Německu

1 DGRV (2014): Energiegenossenschaften – Ergebnisse der Umfrage des DGRV und seiner Mitgliedsverbände, str. 15 [online, cit. 11. 1. 2024].  
Dostupné z: <https://www.dgrv.de/news/dgrv-jahresumfrage-energiegenossenschaften/>.

Průzkumy1 ukazují, že více než dvě 
třetiny německých družstev využívají 
ke svému chodu pozemky nebo  
střechy v obecním vlastnictví.  
V 60 % případů je samotná obec 
členem a každé druhé energetické 
družstvo bylo spoluzaloženo obcí. 
I v Německu je tak spolupráce mezi 
obcemi a energetickými družstvy 
běžná. Níže uvádíme přehled různých 
modelů a způsobů spolupráce, které 
mohou posloužit jako inspirace 
i pro české projekty.

Registrované družstvo (eingetragene 
Genossenschaft – eG) je dnes v Německu již zcela 
obvyklou formou obchodní korporace pro větší 
energetické projekty. K roku 2021 bylo v Německu 
914 družstev produkujících obnovitelnou energii 
s celkovým počtem 220 000 členů. Družstvo 
představuje demokratický typ korporace, v níž 
každý z členů má obvykle jeden hlas, nehledě na 
velikost podílu. V české právní úpravě jsou družstva 
těm německým velmi podobná a s přijetím Lex 
OZE II lze očekávat, že se i zde stanou preferovanou 
právní formou pro energetická společenství.

V 60 % případů je obec členem 
energetického družstva a každé 
druhé obec přímo spoluzaložila.

https://www.dgrv.de/news/dgrv-jahresumfrage-energiegenossenschaften/


6

Družstva umožňují různou míru 
zapojení a držení hlasovacích práv, 
například dle výše vkladu. Výjimkou 
ale nejsou ani družstva, kde mají 
všichni členové jen jeden hlas. Podle 
české právní úpravy dnes může jeden 
člen držet nejvíce 10 % hlasovacích 
práv. Obci však nic nebrání primárně 
využívat jiného modelu spolupráce, 
a přesto být členem družstva za 
minimální vklad. Důvody pro to mohou 
být různé, ať už symbolické, nebo 
věcné (možnost využití členských práv, 
jako je účast na členských schůzích 
či další práva související např. se 
sdílením energie).

Vznik řady německých družstev obce 
samy iniciovaly nebo spoluzaložily, 
představují totiž možnou alternativu 
k tradiční Stadtwerke (obecní 
energetické společnosti) se zajímavými 
možnostmi kofinancování. Kromě 
kapitálu družstvo obci zároveň přináší 
potřebné know-how a odborné 
kapacity, které by ve svém středu 
hledala stěží nebo by takové služby 
musela nakupovat.

Obec jako člen družstva

Nejrozšířenějším a nejoblíbenějším modelem spolupráce 
v Německu je situace, kdy se samotná obec stane  
členem družstva. Buď sama, nebo prostřednictvím obecní 
či městské společnosti nebo příspěvkové organizace.  
Díky tomu se může podílet na rozhodnutích a projektech 
energetického družstva.

Německá energetická 
družstva v číslech
(k roku 2021)

914

220 000

81 mld. Kč

8 TWh

3,5 %

družstev produkujících 
obnovitelnou energii

členů

(3,3 mld. eur) investovaných  
do obnovitelné energie

komunitně vlastněné  
produkce elektřiny za rok 2021

z celkové OZE produkce 
elektřiny v Německu



7

Podíl ve Stadtwerke  
aneb investiční příležitost 
pro občany

S příchodem transformace 
energetického sektoru mnoho 
obecních společností mění svůj byznys 
model a hledá způsoby, jak expandovat 
do výroby energie z obnovitelných 
zdrojů. Energetická družstva proto 
představují příležitost získat podporu 
veřejnosti pro výstavbu obnovitelných 
zdrojů a potřebné finance.

Stadtwerke jsou společnosti vlastněné obcí, 
městem či krajem zajišťující řadu veřejných 
služeb, jako je například zásobování vodou nebo 
péče o veřejná prostranství. Jednou z jejich 
nejvýznamnějších funkcí v Německu bývá 
i produkce energie. Dnes je jich v zemi přibližně 
900 a společně stojí za více než polovinou 
veškeré zdejší vyprodukované elektřiny a tepla.

Správní rada Stadtwerke ve městě Jena v roce 2008 
navrhla, aby se občané mohli stát jejím členem.  
O rok později obecní rada návrh schválila a rozhodla,  
aby 10 % kapitálu společnost nabídla obyvatelům města.

Za tímto účelem bylo založeno družstvo BürgerEnergie 
Jena eG, které v roce 2014 shromáždilo 8,2 milionu eur 
od 1 000 občanů, což vystačilo na 2% podíl ve Stadtwerke. 
Družstvo touto investicí nejenom získalo křeslo  
ve správní radě společnosti, ale svým členům ročně  
vyplácí 4% dividendu.

Družstvo BürgerEnergie Jena eG  
vybralo od občanů 8,2 milionu eur



8

Velmi inspirativním příkladem je město Wolfhagen, které již 
od roku 2015 plně pokrývá svou spotřebu elektřiny z lokálně 
vyráběné obnovitelné energie. Za tímto úspěchem stojí 
obecní společnost Stadtwerke Wolfhagen GmbH a místní 
družstvo BürgerEnergieGenossenschaft Wolfhagen eG, které 
má v obecní společnosti 25% podíl.

Nápad na založení družstva přišel přímo od managementu 
Stadtwerke, který hledal způsob, jak získat další 
kapitál na investice do větrných a solárních elektráren. 
Dvacetipětiprocentní podíl Stadtwerke družstvu nabídl 
krátce po jeho založení. V první veřejné nabídce, zhodnocené 
částkou 500 eur na podíl (při limitu pěti podílů na jednoho 
člena), družstvo vybralo 1,47 milionu eur. Jelikož vybrané 
peníze na 25% podíl ve Stadtwerke nestačily, město družstvu 
nabídlo půjčku na pokrytí chybějících zdrojů, která byla 
splacena do 12 měsíců.

Úzká spolupráce obou organizací přinesla působivé výsledky. 
Jejich 6MW větrná farma a solární elektrárny jsou hlavním 
zdrojem energie ve Wolfhagenu. Společnost je stabilně 
profitabilní a členům družstva ročně chodí dividendy  
(od roku 2013 se drží mezi 3–5,5 %). Zbylé finanční zdroje 
putují do fondu, jehož účelem je zajištění energetických 
úspor členů. Členy družstva je více než 7 % obyvatel 
Wolfhagenu.

Město Wolfhagen je od roku 2015  
plně soběstačné a obnovitelné

Obcí či městem vlastněné společnosti se mohou 
zapojovat do komunitní energetiky i v Česku. 
Družstvo může ve společnosti získat podíl, stejně tak 
jako jiný občan či subjekt může nabýt členský podíl 
v družstvu. Skrze vlastněnou společnost tak může 
vaše obec s družstvem navázat partnerství nejen 
na energetických projektech – družstva se typicky 
zaměřují i na další aktivity spojené s prosperitou 
místa, jedná se například o zvyšování energetické 
účinnosti, poradenství či vzdělávání.

Wolfhagen 
se nachází 
v severní části 
spolkové země 
Hesensko



9

Společné projekty obcí a družstev

V českém právním prostředí mohou 
takový přístup preferovat obce, 
které chtějí do projektu významněji 
investovat a obávají se, že jako řadoví 
členové energetického společenství 
nebudou mít kvůli omezení na držení 
nejvýše 10 % hlasovacích práv kontrolu 
nad směřováním projektu. Obce tudíž 
mohou s energetickým společenstvím 
spolupracovat jako externí partner.

Podílet se na projektu komunitní 
energetiky tedy nutně neznamená, 
že se vaše obec musí stát členem 
družstva. Obce, kraje a družstva s účastí 
občanů mohou vytvářet partnerství 
nad jednotlivými projekty a nastavit si 
podrobnosti spolupráce dle vzájemné 
dohody a výše investic.

Členství v energetickém družstvu není podmínkou pro 
to, aby se obec mohla finančně podílet na komunitním 
projektu. Stejně tak ani družstvo nemusí mít nutně podíl 
v obecní energetické společnosti. V Německu je běžné, že se 
obec a družstvo stávají na sobě nezávislými spoluvlastníky 
energetického projektu. Například v regionu Trier státu 
Porýní-Falc jsou dva solární parky v podobě společnosti 
s ručením omezeným, kterou spoluvlastní družstva TRENEG 
a Südeifel Strom eG, obec Langsur a Stadtwerke Trier.



10

Zářným příkladem spolupráce s družstvem je malé město 
Saerbeck s asi 7 000 obyvateli, které se navzdory své 
velikosti stalo vzorem pro lokální energetickou transformaci. 
Myšlenku přechodu na obnovitelné zdroje energie podnítili 
sami obyvatelé obce, když starostu oslovili s žádostí 
o instalaci solárních panelů na obecní střechy.

Starosta se pro nápad nadchnul a inicioval vydání obecní 
vyhlášky o kompletním přechodu na zelenou energetiku. 
Obec se měla do roku 2030 stát energeticky soběstačnou 
a uhlíkově neutrální. Nastavila proces pro vytvoření strategie 
ve spolupráci s obyvateli, kteří se za tímto účelem scházeli na 
pravidelných večerních workshopech. Právě tato spolupráce 
s občany zvedla širokou vlnu nadšení a motivace k realizaci 
aktivit a projektů, které nakonec vedly k vítězství ve státní 
klimatické soutěži a pak i v mnoha dalších.

Saerbeck již nyní dosáhl energetické soběstačnosti – 
mnohem dříve, než bylo v plánu. S pomocí grantů i lokálních 
investic byly v obci vybudovány tři projekty, do kterých 
se zapojila řada místních aktérů včetně energetického 
družstva, které občané založili.

•	První projekt spočíval v pokrytí obecních i soukromých 
střech solárními panely a v zajištění energetických úspor. 
Občané dostali na instalaci dotaci a výhodnou půjčku 
od místní banky a zároveň měli zajištěno i energetické 
poradenství. Obec se též zapojila do instalací na obecních 
nemovitostech.

•	Druhý projekt spočíval ve vybudování teplárny spalující 
dřevěné pelety. Do projektu investovala sama obec, 
přičemž 80 % potřebných financí získala z dotací 
od německé vlády. V teplárně se nachází infocentrum 
obnovitelné energetiky a administrativní kancelář 
družstva.

•	Třetím projektem se stal velice ambiciózní Bioenergy park 
postavený na místě starého muničního skladu. Tvoří jej 
větrná a solární farma, bioplynová stanice a elektrárna na 
biomasu, které dohromady generují 29 MW obnovitelné 
energie. Na rozdíl od předchozích projektů byl biopark 
kompletně financován z lokálních zdrojů. Zatímco obec 
v tomto projektu financovala pouze 1 ze 7 větrných turbín 
(což činilo 7 % z celkové částky), energetické družstvo 
financovalo 63 % solárního parku a další větrnou turbínu. 
Zbytek solárního parku a rekordní 3 větrné turbíny 
finančně pokryl lokální crowdfunding, místní firmy 
a organizace a region Steinfurt.

Saerbeck je příkladem toho, jak lze do projektu zapojit řadu 
různých aktérů a získat různé zdroje financování.

Saerbeck předběhl svůj vlastní plán v soběstačnosti i uhlíkové neutralitě



11

Projekty Investoři Kapacita 
výroby 

elektřiny

Kapacita 
výroby 

tepla

Investice 
v milionech 

eur

Dotace/ 
granty

480 
fotovoltaických 
instalací 
na střechách

občané
9,9 MW 

(špičkový 
výkon)

neznámá různé granty 
a pobídky

Teplárna obec Saerbeck 1,5 80 % dotace 
od vlády

Bioenergetický 
park:

FV park 

1 větrná turbína

1 větrná turbína

1 větrná turbína

1 větrná turbína

3 větrné turbíny

Bioplynová 
stanice

Kompostárna

63 % občanské družstvo Energie 
pro Saerbeck, 37 % lokální investoři 
ze Saerbecku

občanské družstvo Energie 
pro Saerbeck

společnost SGW  
(100% vlastněná obcí Saerbeck)

společnost EGST  
(100% vlastněná krajem Steinfurt)

krajská pobočka spořitelny Sparkasse

lokální investoři ze Saerbecku

Saergas GmbH & Co. KG  
(lokální zemědělský sektor)

společnost EGST  
(100% vlastněná krajem Steinfurt)

5,7 MW 
(špičkový 

výkon)

3 MW

3 MW

3 MW

3 MW

9 MW

1 MW 

1 MW

 

 

1 MW 

1 MW

 

9,5 

5

5

5

5

15

10 (?) 

15

38,6 MW 71,5



12

Obec jako klient

Energetická družstva mohou představovat 
ideálního dodavatele energie pro obce 
usilující o zavedení obnovitelné energie 
do obecních budov. Místní Stadtwerke 
se také mohou rozhodnout, že produkcí 
energie z družstva pokryjí část své spotřeby, 
zvláště pokud se jedná o projekty, které by 
společnosti negenerovaly dostatečný zisk. 
Družstva totiž zpravidla neusilují primárně 
o zisk, více jim záleží na zajištění potřeb 
svých členů.

Město Mörfelden-Walldorf zvažovalo, jak zařídit efektivní 
systém zásobování energií pro novou školku. Oslovili 
proto místní družstvo BERMeG, které vytvořilo systém 
založený na výrobě elektřiny ze solárních panelů, ukládání 
energie a peletovém vytápění. BERMeG solární elektrárny 
a výtopny vybudoval, spravuje je a zajišťuje pravidelné 
dodávky elektřiny a tepla.

Mörfelden-Walldorf družstevní energií zásobuje školku



13

Dalším zajímavým příkladem je družstvo WeilerWärme eG, 
které je dodavatelem tepla pro vesnici v Baden -
-Württenbergu, kde zásobuje více než 600 budov. Obec 
z družstva odebírá asi 10 % své spotřeby, a je tak jeho 
největším odběratelem.

K družstevnímu systému vytápění je připojeno 12 obecních 
nemovitostí, včetně školy, sportovní haly, radnice 
a plaveckých bazénů. WeilerWärme komunitu zásobuje 
i levnou elektřinou ze solárních panelů umístěných 
na střeše školy a společně s městem vede projekt sdílené 
elektromobility.2

„Máme kompletní balíček služeb bez starostí. 
Nepotřebujeme vyměňovat žádný z tepelných systémů 
na našich pozemcích. Nemusíme se starat o žádnou údržbu 
a nemusíme konstantně sledovat vývoj cen topných paliv. 
Když vezmete v potaz amortizaci, úroky, údržbu a pořizovací 
náklady, tak je lokální vytápění vždy levnější,“ říká pokladní 
města Pfalzgrafenweiler Reinhold Möhrle.

Některá družstva obcím nabízí i instalaci systémů 
pro energetické úspory. Jako příklad uveďme družstvo 
Bürgergenossenschaft Rheinhessen eG, které ve státě 
Porýní-Falc nabízí přeměnu pouličních světel na LED 
technologii. Obce tím ušetří 30–70 % nákladů na energii. 
Na rozdíl od společností, jejichž hlavním cílem je zisk, 
družstva za své služby nabízí nižší ceny, protože jejich 
primárním účelem je zajišťování služeb svým členům. 
Namísto zaměstnanců v nich často pracují dobrovolníci. 
Obce mohou družstvům nabízet i různé protislužby, 
například poskytnutí obecních střech pro solární panely 
nebo službu odborných kapacit.3

WeilerWärme eG: družstvo zásobující přes 600 budov

2 KOSEL, Janina a kol. Das Ökosystem der Bürgerenergie. Bündnis Bürgerenergie e.V., str. 24–25 [online, cit. 11. 1. 2024].  
Dostupné z: <https://www.buendnis-buergerenergie.de/fileadmin/user_upload/News/2020/Broschu__re_Bu__rgerenergie_2020_WEB_final.pdf>.

3 KLEMISCH, Herbert a kol., Gemeinsam Starker, LaNEG: Landesnetzwerk BürgerEnergieGenossenschaften Rheinland-Pfalz e.V., 2016, str. 19, 25  
[online, cit. 11. 1. 2024]. Dostupné z: <https://www.laneg.de/fileadmin/media/dokumente/downloads/Gemeinsam_Staerker_2016.pdf>.

https://www.buendnis-buergerenergie.de/fileadmin/user_upload/News/2020/Broschu__re_Bu__rgerenergie_2020_WEB_final.pdf
https://www.laneg.de/fileadmin/media/dokumente/downloads/Gemeinsam_Staerker_2016.pdf


14

Schéma zapojení různých subjektů 
do energetického projektu

Diagram možného uspořádání 
vztahů mezi českými obcemi, občany 
a společnostmi. Ukazuje plejádu 
možných způsobů zapojení do 
energetických projektů a profitování 
z nich. Zapojení do družstva (žluté 
šipky) představuje zvláštní typ investice, 
kde žádný z členů nemůže nabýt více 
než 10 % hlasovacích práv, čímž se 
členství stává atraktivnější pro zájemce 
z řad méně movitých občanů. Větší 
investoři oproti tomu mohou preferovat 
zapojení do projektu napřímo 
s vlastnickými vztahy dle dohody 
(modré šipky) či kombinovaně s menší 
investicí do družstva.

ENERGETICKÝ PROJEKT

Obec

Investoři/společníci
(vlastnické vztahy dle dohody)

Členové družstva
(max. 10 % hlasů)

Klienti
(sdílení nebo odkup energie)

Obecní/městská 
společnost

Energetické 
družstvo

Občané Místní 
společnosti



15

Výhody spolupráce obcí a občanů

Peníze zůstávají v obci

Pokud obec a její občané za dodávky 
energie platí externím dodavatelům, 
peníze z místní ekonomiky odtékají 
neznámo kam. Spolupráce obcí 
s občany a lokálními podniky na 
energetických projektech však dokáže 
část peněz udržet v oběhu přímo 
v obci, a nepřímo tak přispívá k jejímu 
rozvoji.

Občané i obce zapojení v energetickém 
družstvu ušetří na levnější energii 

a zároveň profitují z jejího sdílení. 
Obci se pak tyto lokální ekonomické 
úspěchy projeví na daních. Družstvo 
je pro obec zajímavým obchodním 
partnerem, který si od ní může 
pronajímat pozemky či jí nabídnout 
účast na svých projektech.

Činnost družstva dále může vést 
ke vzniku nových pracovních míst 
a dalšímu rozvoji odvětví obnovitelné 
energetiky v regionu. Vytvořená 

pracovní místa se navíc týkají široké 
škály oborů – projekty komunitní 
energetiky potřebují řemeslníky, 
architekty, inženýry, účetní, projektové 
manažery, grantové specialisty 
a mnoho dalších. Pozitivní „vedlejší“ 
efekty komunitní energetiky pomáhají 
v regionu udržet mladé lidi a přilákat 
nové.

Proč by měly obce spolupracovat s občany 
na rozvoji lokální energetiky? Má-li obec sama 
dostatek finančních prostředků na stavbu a provoz 
projektů obnovitelné energie, existují důvody, 
proč by měla projekt sdílet s občany? Odpověď zní 
ano, výhody spolupráce jsou finanční i nehmotné, 
rozeberme si je.

Výhody spolupráce

 Peníze zůstávají v obci

 Vyšší podpora obnovitelných  
zdrojů energie

 Posílení regionální identity

 Koncentrace know-how  
a lidských zdrojů



16

Stadtwerke Union Nordhessen (SUN), kterou tvoří šest 
různých obecních společností, postavila svůj projekt 
na modelu občanské účasti se záměrem, aby co nejvíce 
vytvořených ekonomických hodnot zůstalo v regionu.

Projekt by měl v průběhu 20 let fungování vygenerovat 
58 milionů eur v rámci regionálních příjmů. Pokud by 
SUN projekt zadala externím developerům, zůstalo by 
v regionu pouhých 7 milionů eur. Za kontrakt, který by byl 
ve výsledku ještě o 3–4 miliony eur dražší, by tak kraj přišel 
zhruba o 51 z 58 milionů eur.

Díky SUN v regionu zůstane o 51 milionů eur více

Vyšší podpora obnovitelných zdrojů

Stavba výroben energie 
z obnovitelných zdrojů se může 
střetnout s kritikou a nevolí místního 
obyvatelstva, tzv. NIMBY efekt4. 
Občané se ale k projektu mohou 
snáze přiklonit, pokud dostanou 
možnost účastnit se jej a profitovat 

z něj. Benefitem pro občany může 
být například levnější elektřina nebo 
vyplácení dividend z podílu v družstvu.

Důležité je i zapojení veřejnosti nad 
rámec nabídky členství v družstvu. 
Obec by měla občany průběžně 

informovat o vývoji projektu 
a nabízet jim možnost zapojit se do 
transparentních územně plánovacích 
procesů.

4 V Unii komunitní energetiky jsme k problematice vydali sborník s názvem Jak si získat občany a samosprávy na svou stranu při výstavbě OZE,  
lze si jej zdarma stáhnout na: <https://www.uken.cz/blog/jak-si-ziskat-obcany-a-samospravy-na-svou-stranu-pri-vystavbe-oze>.

https://www.uken.cz/blog/jak-si-ziskat-obcany-a-samospravy-na-svou-stranu-pri-vystavbe-oze


17

Občané účastnící se rozhodovacích 
procesů se více ztotožňují s regionem 
a stávají se aktivnějšími i v jiných 
oblastech. Zvyšuje se pospolitost 
a transparentnost dění v obci. 
Komunitní energetika představuje 
významné společenské pojivo, které 
zvláště v menších obcích přispívá 
k vytváření a upevňování regionální 
identity.

Řada německých energetických 
družstev má v názvu přímo jméno 
své obce a zapojuje se do veřejného 
dění skrze veřejné akce, vzdělávání 
a podporu či zakládání dalších 
komunitních projektů.

Zajímavým příkladem obce, která se zaměřila na budování 
lokální identity v souvislosti s komunitní energetikou, 
je Sprendlingen-Gensingen ze státu Porýní-Falc. V roce 
2007 se obecní zastupitelstvo rozhodlo z energetické 
soběstačnosti a ochrany klimatu udělat obecní prioritu 
a od roku 2013 svým občanům a firmám poskytuje 
i poradenství v oblasti obnovitelných zdrojů, úspor 
a energetické účinnosti. Místní energetické družstvo 
Rheinhessen eG se zase věnuje rozvoji výroby obno-
vitelné energie.

Skrze strategický přístup tak obec do své energetické 
transformace úspěšně zapojila snad všechny možné 
aktéry. Zaměřila se také na průběžné informování 
veřejnosti o svých cílech a projektech, čímž zajistila, 
že místní obyvatelé jejím snahám o energetickou 
transformaci rozumí a podporují je.

Sprendlingen-Gensingen je obec,  
která své obyvatele spojila prostřednictvím myšlenky 
energetické soběstačnosti a ochrany klimatu

Posílení regionální identity



18

Koncentrace know-how a lidských zdrojů

Komunitní energetika vytváří nové 
příležitosti pro aktivní zapojení občanů 
do společenského dění. Obvykle mezi 
nimi najdeme tři skupiny protagonistů, 
které ženou energetickou transformaci 
dopředu:

1. Realizátoři projektů iniciují vlastní 
nápady z přesvědčení a chtějí je 
realizovat s komunitou podobně 
smýšlejících lidí.

2. Samospotřebitelé mají zájem 
o produkci vlastní obnovitelné energie, 
obvykle skrze fotovoltaiku nebo tepelné 
čerpadlo, případně ve spolupráci s lidmi 
z jejich nejbližšího okolí.

3. Běžní členové energetických druž-
stev se chtějí podílet na energetické 
transformaci a investovat peníze pro 
veřejné blaho bez velkých rizik.

Všechny tři zmíněné skupiny prochází 
skrze více či méně intenzivní učební 
proces při plánování a realizaci 
komunitních projektů a nové 
dovednosti získávají postupně. Jakmile 
družstvo projekt dokončí, jeho členové 
mohou nově nabyté kompetence 

využít i v jiných oblastech, jako je 
např. lokální OZE vytápění nebo car-
sharing, nebo mohou pomoci jiným 
komunitním projektům.

Koncentrace know-how se poté začíná 
projevovat v různých oblastech obecní 
politiky. Obzvláště v malých obcích 
může být podpora expertů pro místní 
politiky extrémně přínosná a vést 
k zefektivnění lokální energetiky. 
Přítomnost energetického družstva 
v obci buduje odborné kapacity 
a zpřístupňuje nové možnosti, které by 
se jinak koncentrovaly pouze v rukou 
velkých nadnárodních hráčů.

Za zmínku stojí i dobrovolnická činnost, 
která provází aktivity většiny družstev. 
Zatímco běžné energetické společnosti 
musí platit zaměstnance, mnoho 
německých energetických družstev 
začínalo zcela na dobrovolnické bázi, 
poháněno společnou vizí energetické 
soběstačnosti, klimatické neutrality 
a budoucího zhodnocení vložených 
investic. Družstva proto mohou mít 
větší odvahu pustit se do z počátku 
méně výnosných projektů a nabídnout 
obci a dalším projektovým partnerům 
svou expertizu i ruku k dílu.



19

Jak nastartovat komunitní  
energetiku ve vaší obci?

5 Novela energetického zákona, podrobnosti najdete shrnuty v článku Co přináší novela energetického zákona ke komunitní energetice.  
Dostupné z: <https://www.uken.cz/blog/co-prinasi-novela-energetickeho-zakona-lex-oze-ii-komunitni-energetice>.

6 DGRV (2014): Energiegenossenschaften – Ergebnisse der Umfrage des DGRV und seiner Mitgliedsverbände, str. 15 [online, cit. 11. 1. 2024].  
Dostupné z: <https://www.dgrv.de/news/dgrv-jahresumfrage-energiegenossenschaften/>.

S příchodem legislativy (zejména Lex OZE II5) umožňující sdílení 
energie a zakládání energetických společenství se českým 
krajům a obcím naskytla řada zajímavých příležitostí v dříve 
nedosažitelném sektoru energetiky. Zástupci mnoha obcí i měst 
již vyjádřili velký zájem a nyní tedy zbývá pro navržené projekty 
nadchnout i samotné občany a pomoci se vznikem družstev.

Zkušenosti z Německa ukazují, že 
zapojení občanů může být pro obec 
nejen velmi prospěšné a přispět 
k přijetí projektů místními, ale může 
zásadně podpořit přechod obce či 
celého regionu na decentralizovanou 
a obnovitelnou produkci energie. 
Podpora či spoluúčast města 
představuje pro družstvo významnou 
pomoc.

Podpora družstev nemusí být 
pouze ekonomická (granty, dotační 
programy), ale i čistě věcná. Například 
pouhá nabídka využití obecních střech 
(třeba za dočasně dotovaný nájem), 
může družstvu v náročných začátcích 
ohromně pomoci. Průzkum6 z roku 
2021 ukázal, že více než dvě třetiny 
německých energetických družstev 

využívá ke svému chodu střechy nebo 
pozemky v obecním vlastnictví.

Obec může družstvu poskytnout 
expertní poradenství, pokud takovými 
kapacitami disponuje. Právě know-how 
je totiž to, co řadě družstev z počátku 
schází, a obec může družstvu pomoci 
předejít řadě chyb. Mnoho obcí ale své 

https://www.uken.cz/blog/co-prinasi-novela-energetickeho-zakona-lex-oze-ii-komunitni-energetice
https://www.dgrv.de/news/dgrv-jahresumfrage-energiegenossenschaften/


20

7 § 37 odst. 1 písm. d) zákona o zadávání veřejných zakázek.

8 § 37 odst. 5 zákona o zadávání veřejných zakázek.

projekty deleguje na družstva, která už 
mají s projekty velké zkušenosti, což je 
v Německu dnes již běžné. Klíčové je 
ujasnit si na začátku, co si mohou obě 
strany vzájemně nabídnout.

Obec může družstvo podpořit 
i prostřednictvím územních řízení či při 
zadávání veřejných zakázek. Chce-li 
se obec stát klientem družstva (např. 
odebírat energii pro obecní budovy), 
může při zadávání veřejné zakázky 
vymezit zvláštní podmínky pro její 
plnění7, například zapojení veřejnosti, 
lokálnost a podpora rozvoje obnovitelné 
a komunitní energetiky v regionu. 
Zadavatel však nesmí požadovat 
určitou právní formu dodavatele.8 

Obec též může družstvu pomáhat 
v oblasti marketingu a propagace 
projektu na svých stránkách či 
výhodným pronájmem reklamních 
ploch. Současně tak může získat 
občany do družstva, je-li jediným 
iniciátorem projektu. Vydání 
strategického dokumentu poslouží jako 
první dobrý krok, ale skutečný rozdíl 

učiní až navazující mediální výstupy 
a marketing. Nezapomínejme ani na 
propagaci samotného družstva, dnešní 
doba nabízí mnoho kanálů, kterými 
mohou zakladatelé svou myšlenku šířit, 
například sociální sítě, kde se zájemci 
mohou i přímo komunikovat.

Obec se tedy pro družstvo může 
stát členem, externím partnerem či 
klientem a významně mu pomoci 
nastartovat jeho činnost. Jakmile 
se družstvo postaví na nohy, může 
obecním energetickým projektům 
nabídnout významný kapitál, případně 
know-how a lidské zdroje v podobě 
dobrovolníků.

Uvedli jsme také příklady obcí, které 
s družstvy spolupracují na projektu 
jako vnější partner. V českém prostředí 
jsou oba přístupy relevantní a bude 
možné je i kombinovat. Má-li vaše 
obec v plánu vložit do projektu 
významně vyšší kapitál než ostatní 
členové družstva, můžete zvážit právě 
kombinovanou cestu, aby si udržela 
kontrolu nad projektem. V takovém 

Asi 50 % německých energetických 
družstev založily obce a v roce 2021 
mělo 60 % družstev alespoň jednu 
obec mezi svými členy.

případě bude část projektu vlastněna 
družstvem, kterého je obec členem, 
a část obcí samotnou, případně jejím 
podnikem či příspěvkovou organizací. 
Tímto způsobem může vaše obec 
umožnit účast občanů na projektu 
a zároveň nebude omezena maximální 
hranicí 10 % hlasovacích práv.



21

Pět kroků, 
jak zapojit 
občany  
ve vaší  
obci

Sdílení vize
Sdílejte svou vizi s občany.  

Můžete např. veřejně 
prohlásit, že chcete dosáhnout 
energetické soběstačnosti do 
určitého roku, vydat k tomu 

strategii a veřejně ji komunikovat, 
třeba na sociálních sítích. Můžete 

jim zároveň ukázat nějaký 
malý pilotní projekt, aby si 

zelenou energii sami 
„osahali“.

 
Kooperace

Dohodněte se na 
podrobnostech spolupráce 

a zamyslete se, co si můžete 
do začátku vzájemně 

nabídnout. Domluvte se na 
podrobnostech prvního 

projektu.

 
Založení 
družstva

Svolejte zakládající schůzi 
a založte družstvo. Ideálně 
by tomu měla předcházet 
široká propagace, pokud 

chcete získat vklady 
od členů.

 
Projektoví  
realizátoři

Najděte další tahouny 
z řad občanů a dohodněte 

se na podobě družstva 
a prvním projektu.

 
Zahájení 

práce 
na projektu

Proveďte družstvo územně 
plánovací a schvalovací částí 
či vypište veřejnou zakázku 

a staňte se jeho prvním 
klientem.

1.

4.3.

2.

5.



www.uken.cz

http://www.uken.cz

	Spolupráce občanů a obcí v komunitní energetice
	Obsah
	Úvod
	Proč zapojit do komunitní energetiky občany?
	Modely spolupráce mezi 
obcí a občany v Německu
	Schéma zapojení různých subjektů do energetického projektu
	Výhody spolupráce obcí a občanů
	Jak nastartovat komunitní 
energetiku ve vaší obci?
	Pět kroků, jak zapojit občany ve vaší obci

